
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 729 del 31/12/2019 

 
 

Segretario Generale  

Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 

 
 

Oggetto:   INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CORONE D’ALLORO CONNESSE ALL’ORGANIZZAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI ANNO 2020. DETERMINA A 
CONTRARRE  

 
 

Il Segretario Generale 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. 35817 del 27/09/2019, con la quale sono 
state affidate al sottoscritto la responsabilità e le funzioni di direzione del “Servizio di Staff al 
Sindaco e Relazione esterne”;  

 
premesso che tra le finalità dell’Amministrazione Comunale rientra la promozione dello 

sviluppo e del progresso civile, sociale ed economico della Città stessa ispirandosi ai principi, ai 
diritti e ai doveri sanciti dalla Costituzione; 
 

visto il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 1 ai commi 8 e 9 e l’art. 7 nei quali 
viene evidenziato lo spirito di collaborazione continuativa e l’attività di sostegno alle iniziative 
organizzate da enti pubblici, associazioni culturali e di volontariato operanti sul territorio 
comunale,  finalizzate alla attività di valorizzazione e supporto delle conoscenze storiche, civili e 
sociali; 

 
considerato che anche quest’anno è intenzione dell’ Amministrazione Comunale 

organizzare eventi e  cerimonie commemorative  istituzionali e doverose per legge nelle 
seguenti occasioni: 

- 27 gennaio: Giornata della memoria 
- 10 Febbraio: Giornata del Ricordo 
- 25 Aprile: Festa della Liberazione 
- 8 Settembre: Celebrazione Battaglia Palazzo Ducale 
- 12 Ottobre: Commemorazione Eccidio di Manno 
- 4 Novembre: Festa Forze Armate 
- Settimana successiva alla Festa del 4 Novembre: Commemorazione Caduti a Braida 
 

            visto che suddette giornate commemorative: 
- rientrano nelle finalità istituzionali dell’Ente in quanto doverose per Legge e legate alla storia e 
alla memoria del territorio; 
- contribuiscono ad informare ed avvicinare ai gravi fatti storici del nostro paese soprattutto le 
nuove generazioni; 
 

ritenuto doveroso procedere per l’anno 2020 all’affidamento della fornitura di corone 
d’alloro dotate di  fascia tricolore con la scritta “Città di Sassuolo” e decorazione sferiche dorate 



-2- 

per le iniziative sopra indicate oltre a necessità analoghe che dovessero presentarsi nel corso 
dell’anno; 

 
atteso che le corone di alloro necessarie hanno le seguenti dimensioni: 

- Corona grande in poliuretano con piedi in bamboo con alloro, palline dorate, fascia 
tricolore con scritta “Città di Sassuolo” ha un’altezza 190 cm. e  diametro  di 100 cm.; 
- Corona piccola in poliuretano senza piedini  con alloro,  bacche o palline dorate, e 
fascia tricolore con scritta “Città di Sassuolo” ha  diametro di 70 cm.; 

 
  preso atto che  il calendario per la fornitura di corone di alloro è indicativamente il 
seguente: 

- 27 gennaio: Giornata della memoria -  n. 1 Corona di alloro grande 
- 10 Febbraio: Giornata del Ricordo - n. 1 Corona di alloro grande 
- 25 Aprile: Festa della Liberazione – n. 10 Corona di alloro grande, n. 9 Corone di alloro 

piccole 
- 8 Settembre: celebrazione Battaglia Palazzo Ducale - n. 1 Corona di alloro grande 
- 12 Ottobre : commemorazione Eccidio di Manno - n. 2 Corona di alloro grandi 
- 4 Novembre: festa Forze Armate - n. 10 Corona di alloro grande, n. 9 Corone di alloro 

piccole 
- Settimana successiva alla Festa del 4 Novembre: Commemorazione Caduti a Braida - 

n. 1 Corona di alloro grande; 
 

considerato che, per l’organizzazione della celebrazioni, risulta necessario prevedere in via 
indicativa e presunta, una spesa di complessiva di Euro 3.000,00 oltre Iva per la fornitura delle 
corone di alloro da deporre davanti ai monumenti; 
 

visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

  - l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti di lavori, servizi 
e forniture o concessioni; 
 

considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 
50/2016; 
b) nel caso di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



-3- 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza ”; 

 
   rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 
50/2016; 

 
tenuto conto di quanto disposto dall’art 1, comma 130, della legge 145/2018 (legge di 

bilancio 2018) che stabilisce la non obbligatorietà del ricorso al MEPA per gli acquisiti di beni e 
servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00, in tal senso modificando l’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;  

viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 
 
ritenuto opportuno avviare, per l’affidamento  in oggetto, un’indagine di mercato come da 
allegato A, parte integrante alla presente determinazione; 
 
 ritenuto che più complesse ed estese procedure di scelta del contraente siano 
antieconomiche rispetto alla modesta entità del servizio di che trattasi e che è opportuno 
procedere secondo la modalità dell’affidamento diretto di cui ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.lgs 50/2016; 
 
 ricordato che: 
5. ex D.P.R. n. 62/2013 e vigente Codice di Comportamento del Comune di Sassuolo, la ditta 

affidataria si obbliga nell’esecuzione del contratto al rispetto del Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici come approvato e disponibile sul sito web dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la 
violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di Comportamento; 

a) ex art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 la società, sottoscrivendo il presente 
contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 
  

visto l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
recante disposizioni in merito all'adozione della determinazione a contrarre; 
 

richiamati l’art.1 C.32 L. 190/12 e gli artt. 23 e 37 del D.lgs. 14/3/13 n. 33 recante il riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
Richiamate rispettivamente: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/09/2018, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, e la deliberazione 
consiliare n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stata approvata la successiva nota di 
aggiornamento; 



-4- 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2018, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con i relativi allegati, ed i successivi 
atti deliberativi di variazione al bilancio; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 27/12/2018, con la quale 
l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e 
sulla base del bilancio di previsione 2019 - 2021, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 22/07/2019 avente ad oggetto: 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs 267/2000 – 
Variazione al bilancio 2019/2021 di assestamento generale di cui all’art. 175, 
comma 8, D.Lgs 267/2000. Applicazione avanzo e conseguente modifica al Piano 
delle Opere Pubbliche”; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 124 del 24/07/2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione 2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 125 del 24/07/2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le  variazioni al PEG 2019/2021 a seguito della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
assestamento generale di cui all’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, variazioni 
approvate dal  Consiglio Comunale con delibera n. 31 del 22/07/2019; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 163 del 8/10/2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le  variazioni al PEG 2019/2021, variazioni approvate dal  
Consiglio Comunale con delibera n. 38  del 30/09/2019; 

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 27/11/2019 avente ad oggetto : “ 
Variazioni al bilancio 2019/2021 – Approvazione ; 

- La delibera di Giunta Comunale N. 211 del 27/11/2019 , con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le  variazioni al PEG 2019/2021 approvate dal  Consiglio 
Comunale con delibera n. 46  del 27/11/2019; 

-  la delibera di Giunta Comunale nr. 212 del 27/11//2019, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione 2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 

 
dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis 
della L. 241/90 e all’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Sassuolo; 

 
visto l'art. 192 del D. Lgs n.267/2000, recante "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” 
  

di dare atto che il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa, 
viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III  “Programmazione Finanziaria e 
controllo Partecipate” affinchè esprima il solo parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
 quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare un’indagine di mercato per l’affidamento della fornitura di corone d’alloro 
connesse all’organizzazione delle manifestazioni istituzionali anno 2020 mediante 
avviso pubblico, allegato A quale parte integrante e sostanziale al presente atto, per un 
di € 3.000,00 IVA esclusa; 

 
2. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che: 

a)  con il contratto si intende perseguire la finalità di onorare la memoria di persone e 
fatti importanti per la Nazione e per la Città di Sassuolo;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di corone di alloro in occasionedegli eventi e  
delle cerimonie commemorative  istituzionali e doverose per legge per l’anno 2020; 



-5- 

c)  che si procederà alla scelta del contraente ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 
2; 

d)  l’importo massimo stimato è pari ad € 3.000,00 oltre IVA; 
e)  l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro 31/12/2020; 
f)  i termini di pagamento sono fissati a 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

             
3.          di approvare i seguenti documenti di gara che allegati al presente atto, rispettivamente 

sotto le lettere “Allegato A” e “Allegato 1” ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:  

 
4. di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n. Z692B64E2F; 
 
5. di dare atto che la complessiva spesa di € 3.000,00, oltre Iva, trova copertura 

finanziaria al Titolo I “Spese correnti” sulla voce di bilancio 1011.03.17, dell’esercizio 
finanziario 2020; 

 
6. di dare atto che con successivo atto di affidamento della fornitura e individuazione del 

creditore verrà assunto l’impegno di spesa nell’esercizio finanziario 2020; 
 
7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, L.190/12 

e ai  sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

8. di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla 
tabella allegata 

 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


